
Area Consiglio Comunale
Servizio Relazioni istituzionali del Consiglio comunale 

Disposizione Dirigenziale n. 4 del 15 marzo 2023 

Oggetto: Concorso  dal  titolo  “Dietro  Ogni  Nome  Nessun’Altra”  rivolto  agli  studenti  delle  scuole 
secondarie  di  primo  grado  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Napoli  finalizzato  alla 
selezione di immagini digitali per realizzare una campagna di sensibilizzazione sul ruolo della 
donna.
Approvazione Avviso Pubblico

1

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, I1051/2023/0000004



La Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali del Consiglio comunale

premesso che 
in  occasione  di  Marzo  Donna  2023,  la  Presidente  del  Consiglio  comunale  di  Napoli  e  le 
Commissioni consiliari, rispettivamente Istruzione e Pari Opportunità, hanno proposto il concorso 
“Dietro  Ogni  Nome  Nessun’Altra”,  finalizzato  alla  selezione  di  immagini  con  l’obiettivo  di 
realizzare  una campagna di sensibilizzazione  sul  ruolo della  donna e  sulle  conquiste  in  ambito 
socio-economico, scientifico, sportivo, politico e culturale, al fine di far emergere concetti positivi e 
pro-positivi sul tema della parità di genere, attraverso la pubblicazione e l’affissione delle opere 
pervenute;
 considerato che 
il predetto Concorso è rivolto  agli studenti e alle studentesse frequentanti gli istituti superiori di 
primo grado presenti  a Napoli,  ai  quali  è  richiesto di dedicare un’opera,  sia  individuale che di 
gruppo, sotto forma di disegni, brevi elaborati, scultura, pittura, fotografia, componimenti poetici, 
ad una figura femminile che sia stata o sia tutt’ora fonte di ispirazione, modello di riferimento e  
trasmissione di valori, che verrà successivamente riportata in un’immagine digitale;

rilevato che 
la  Presidente  del  Consiglio  comunale  ed  i  componenti,  rispettivamente,  della  Commissione 
Istruzione  e  della  Commissione  Pari  Opportunità,  valuteranno  le  proposte  pervenute  e 
individueranno le dieci opere più significative;
i dieci lavori scelti saranno presentati in occasione di un evento, le immagini digitali su cui sono 
riportati gli stessi saranno pubblicate sul sito istituzionale e sui canali social dell’Ente, esposte in 
un’apposita mostra allestita nell’androne del Palazzo del Consiglio comunale ed affisse negli spazi 
del Comune di Napoli;

evidenziato che
non è prevista alcuna quota per la partecipazione al concorso di idee;
non è previsto alcun compenso per gli autori delle opere, che si impegnano a concedere il diritto a 
titolo  gratuito  all’utilizzo  dell’idea  progettuale  da  parte  del  Comune  di  Napoli,  senza  nulla  a 
pretendere a titolo di diritto d’autore;

preso atto che
in  data  13.03.2023,  la  Commissione  Istruzione  e  famiglia  ha  espresso  parere  favorevole  alla 
proposta di Concorso “Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”, in occasione di marzo donna 2023;
in  data  14.03.2023,  la  Commissione  Sport  e  Pari  opportunità  ha  espresso  parere  favorevole  al 
concorso de quo;

ritenuto opportuno 
procedere ad approvare l’Avviso Pubblico e l’allegato modulo di partecipazione, riportante 

altresì la dichiarazione di possesso di liberatorie immagini/video di minori, per l’acquisizione di 
immagini digitali recanti opere dedicate ad una figura femminile  per realizzare una campagna di 
sensibilizzazione sul ruolo della donna;

attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento  
sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

2

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, I1051/2023/0000004



attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della 
Legge  190/2012,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. 
n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

attestato che il presente documento non contiene dati personali; 

DISPONE

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati

1. di avviare la procedura per la selezione di immagini digitali recanti opere, sia individuali che 
di gruppo, sotto forma di disegni, brevi elaborati, scultura, pittura, fotografia, componimenti 
poetici,  dedicate ad una figura femminile che sia stata o sia tutt’ora fonte di ispirazione, 
modello  di  riferimento  e  trasmissione  di  valori,  al  fine  di realizzare  una  campagna  di 
sensibilizzazione sul ruolo della donna;

2. di precisare che il predetto Concorso è rivolto agli istituti scolastici di primo grado presenti 
sul territorio del Comune di Napoli;

3. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
- lo schema di Avviso Pubblico  “Concorso Dietro Ogni Nome Nessun’Altra” (Allegato 
1);
- il modello di istanza di partecipazione recante la dichiarazione di possesso di liberatorie 
immagini/video di minori (Allegato 2);

4. di stabilire che le immagini digitali dovranno pervenire entro il giorno 30 aprile 2023 alle 
ore 12:00 secondo le modalità descritte nell’Avviso Pubblico;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione 
di entrata e non ha riflessi sulla situazione patrimoniale dell’Ente; 

6. di  assicurare  la  massima  diffusione  dell'Avviso  indicato  al  punto  3,  anche  mediante 
pubblicazione dello stesso sul portale web istituzionale www.comune.napoli.it. 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti: 
Allegato 1) Avviso Pubblico “Concorso Dietro Ogni Nome Nessun’Altra”;
Allegato 2) Modello istanza di partecipazione al Concorso di Idee, recante la dichiarazione di possesso 
di liberatorie immagini/video di minori.

Sottoscritta digitalmente
dalla Dirigente del Servizio Relazioni 
Istituzionali del Consiglio comunale 

dott.ssa. Enrichetta Barbati

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 7/03/2005 n. 
82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005

3

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, I1051/2023/0000004


		2023-03-15T10:56:47+0000
	ENRICHETTA BARBATI




